Trong An Nam đại quốc họa đồ (1838) có ghi một số địa danh lân cận trong khu vực
như: “mũi Vịnh Tàu”, “cửa Lấp”, “mũi Thùi Vân”.33 Địa danh Vũng Tàu lúc này được
gọi là “Vịnh Tàu”.

Từ thời các chúa Nguyễn ở đây có thủ Vũng Tàu,34 tồn tại đến thời Gia Long, có
một thủ ngữ và một thừa biện. Năm 1788 đặt phong hỏa đài. Năm Minh Mạng thứ 5
(1824) đổi tên thành thủ Phước Thắng.35

Về nguồn gốc hình thành 3 địa danh Thắng Nhất, Thắng Nhì, Thắng Tam, tài liệu
lịch sử ghi:”Tháng 11-1790, miễn dao dịch cho thuộc binh và dân phụ lũy ở các đạo thủ
cửa biển bốn dinh.

46 Nguyễn Quốc Hùng, Hán Việt tân từ điển, Nhà sách Khai Trí, Sài Gòn, 1975, tr.19, 769.
47 Lữ Huy Nguyên-Giang Tấn, Sđd, tr.26; Thạch Phương-Nguyễn Trọng Minh chủ biên, Sđd, tr.119.
48 Trong bài 100 năm Vũng Tàu của Đinh Văn Hạnh in trên báo Vũng Tàu chủ nhật xuân Ất Hợi 1995, sau được

in lại trong cuốn Bà Rịa Vũng Tàu đất và người (Nguyễn Thị Tuyết chủ biên, NXB Văn nghệ thành phố Hồ
Chí Minh, 1999, tr.202) cho rằng vào thời Nguyễn, Ô Cấp là một tên gọi khác của Vũng Tàu. Cách hiểu như
vậy là chưa chính xác vì mãi đến thời Pháp thuộc mới xuất hiện địa danh Ô Cấp.

Có đặt thủ sở, đời Gia Long lấy cớ bờ phía bắc có Vũng Tàu, là chỗ tàu thuyền
đi lại lấy củi nước, cho nên nay vẫn theo thế, có một thủ ngữ và một thừa biện trước
gọi là thủ Vũng Tàu, năm Minh Mệnh thứ 5 (1824-NTL chú) đổi tên hiện nay. Năm
Mậu Thân (1788), đầu đời trung hưng có đặt đài phong hỏa, nay bỏ”.65Bảo Phước
Thắng nay chính là vị trí của Bạch Dinh, nằm bên chân núi Lớn (núi Tương Kỳ).

Địa danh, địa giới hành chính của địa danh Vũng Tàu